
 
 

 

DETERMINAZIONE 
 del Responsabile del Servizio 

 

P.E.G.   N. 3 
UFFICIO SCUOLA 

 

Determinazione n° 216  

 

N° progressivo generale 1101 

07.09.2022 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO  GESTIONE  SERVIZI  DI  

ASSISTENZA  A FAVORE DI MINORI:   DETERMINAZIONE   DI  

AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA E APPROVAZIONE   SCHEMA   

DI   DOCUMENTO  DI  STIPULA  - CIG. 9257481AFC        

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

                                                                                            

Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 

23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

Richiamata la deliberazione n. 23 del 31/05/2021 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023 della nota integrativa e del Piano degli indicatori e 

dei risultati attesi di Bilancio (Bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs 118/2011); 

 

Dato atto:   

 

- che con deliberazione n. 70 del 25/06/2021, la Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione e Piano degli Obiettivi 2021-2023, attribuendo le risorse ai Dirigenti ed ai 

Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 

 

- che con Decreto Sindacale n. 15 del 08/10/2021 è stato conferito al Dott. Vito Dionisi l’incarico di 

Dirigente del Settore I – Amministrativo Finanziario; 

 

- che al Dirigente del Settore I Amministrativo Finanziario è stata affidata la responsabilità 

della esecuzione del Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. n. 3 per l’esercizio 2021 

denominato “Servizi alla Persona e Promozione della Cultura”, in relazione al disposto 

dell’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 



 
 

 

- che con atto dirigenziale n. 26330 del 29/08/2022 è stato conferito al Dott. Vincenzo Zisa 

l’incarico di Responsabile del Servizio titolare di posizione organizzativa per la gestione dei 

Servizi alla persona e Promozione della cultura e Salute nell’ambito del Settore I; 

 

Vista la proroga dei piani esecutivi di gestione adottata con delibera di Giunta Comunale n. 3 del 

11.01.2022; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 06.11.2012 n. 190 per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione ed, in particolare, il 

disposto dei commi 16 e 32 dell’articolo 1; 

 

Preso atto dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse in riferimento al RUP dell’intervento 

in oggetto, ai sensi dell’art. 6bis della legge 241/1990 e come ribadito nella legge “anticorruzione” 

n. 190/2012; 

 

Richiamati: 

- i principi e le disposizioni del d.lgs del 14.03.2013, n. 33, in merito al riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 

da parte delle Pubbliche Amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 in riferimento agli 

obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

- l’art. 1, comma 15, della legge del 06.11.2012, n. 190, in ordine agli obblighi di 

pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti informatici 

ufficiali delle Pubbliche Amministrazioni secondo i criteri facile accessibilità, completezza e 

semplicità di consultazione; 

 

Considerato il contratto stipulato con la ditta interessata, Rep n. 892 del 23.05.2019, per la gestione 

del servizio di assistenza in favore di minori, più specificatamente assistenza pre-scuola, assistenza 

educativa scolastica a favore di alunni in situazione di disabilità o svantaggio sociale e assistenza 

educativa domiciliare, con scadenza nel mese di maggio 2022; 

 

Considerato che l’oggetto dell’affidamento è un servizio particolarmente importante per il quale è 

indispensabile garantire la continuità salvaguardando i livelli di qualità erogati nel corso degli anni 

all’utenza sino a conclusione del corrente anno 2022, in attesa che il servizio di assistenza educativa 

domiciliare a favore di utenti in situazione di disabilità o svantaggio sociale, attualmente gestito 

dall’Ente comunale, sia preso in carico, come da accordi ed iter amministrativo in itinere, a livello 

sovracomunale dall’Ufficio di Piano - Consorzio Intercomunale dei Servizi e Interventi Sociali 

Valle del Tevere, in ossequio alla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 

27.04.2022; 

 



 
 

 

Visto il capitolato tecnico per l’espletamento del servizio, agli stessi patti e condizioni come 

stabiliti nel contratto rep. n. 893, al fine di garantire la continuità dell’erogazione dello stesso alla 

comunità e limitatamente al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure sopra 

citate; 

 

Vista la Deliberazione del 03.11.2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture, che prevede all’art.1 l’obbligo della richiesta del codice CIG e del 

numero gara per tutti i contratti pubblici indipendentemente dalla procedura di selezione del 

contraente adottata e dal valore del contratto, da richiedere attraverso il sistema informatico 

SIMOG/SMART CIG; 

 

Preso atto che gli Enti locali, si sensi dell’art. 26, comma 2, della L. 488/1999 e dell’art. 1, comma 

449, L. 296/2006, sono tenuti alla verifica dell’esistenza di una Convenzione Consip; 

 

Considerato che è stato accertato, a seguito di consultazione del MePA di Consip S.p.a., che il 

servizio, per specifiche tecniche, requisiti qualitativi e condizioni economiche, non è oggetto di 

apposita Convenzione CONSIP; 

 

Dato atto che le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 27.12.2006 

n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge 30.12.2018 n. 145, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 

all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 

Dato atto che è stato possibile procedere all’acquisto del servizio precedentemente indicato in 

quanto a seguito di apposita indagine sulla piattaforma elettronica del MePA di Consip 

(www.acquistinretepa.it) si è accertato che il servizio, per specifiche tecniche e requisiti qualitativi 

necessari all’Ente, era ivi disponibile nella categoria merceologica “Servizi Sociali” e pertanto 

poteva  essere acquistato con tale strumento; 

 

Considerato che con Determinazione Reg. Gen. 642 – Reg. P.E.G. 3 n. 114 del 30.05.2022 è stata 

indetta una Trattativa Diretta su MePA di Consip S.p.a con unico Operatore Economico, n. 

3174556, ai sensi dell’art. 183 e 191 del D.Lgs 267/2000; 

 

Considerato che: 

− le procedure relative alla gara d’appalto sono state espletate ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016; 

− l’importo posto a base d’asta, inserito nella T.D. n. 317456 ammontava a complessivi € 

142.222,00 (centoquarataduemiladuecentoventiduevirgolazero) IVA inclusa, importo orario pari 

ad € 21,50 (venitunovirgolacinquanta); 

− l’offerta economica pervenuta della Oltre Società Cooperativa Sociale, con sede con sede legale 

in Roma (RM) Largo Montedinove n.5, ammonta a complessivi € 136.533,60 

(centotrentaseimilacinquecentotrentatrevirgolasessanta) IVA inclusa, importo orario offerto pari 

ad € 20,64 (ventivirgolasessantaquattro); 

 

Vista la necessità di formalizzare l’affidamento del servizio di assistenza ai minori dell’Ente, per 

una durata di sette mesi (sino al 31.12.2022), alla Coop. Sociale Oltre A.r.l. O.N.L.U.S., per un 



 
 

 

importo complessivo pari ad € 136.533,60, (centotrentaseimilacinquecentotrentatrevirgolasessanta) 

IVA inclusa, per le attività e le ore necessarie per le figure professionali impiegate come indicato in 

dettaglio nel capitolato tecnico;  

 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 (affidamenti sottosoglia), così come modificato dall’articolo 1, 

comma 2 del d.l. n. 76/2020, c.d. decreto semplificazioni, e dal d.l. 77/2021, c.d. decreto 

semplificazione bis, e le relative Linee Guida ANAC n. 4; 

 

Visto il Regolamento comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 

29/03/2018, modificato con Deliberazione n. 6 del 02.04.2021; 

 

Dato atto che la presente procedura di affidamento è soggetta al pagamento, da parte della Stazione 

Appaltante, della contribuzione a favore dell’Autorità anticorruzione per un importo pari ad € 30,00 

in ossequio alla delibera ANAC n. 830 del 21 dicembre 2021 concernente l’attuazione dell’art. 1, 

commi 65 e 67, della l. 266/2005, per l’annualità2022;  

 

Dato atto che: 

− in ossequio a quanto previsto dall'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come 

modificato dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020 e poi dall'art. 52, comma 1, lettera a), 

sub. 1.2, legge n. 108 del 2021, l'applicazione dell’obbligo previsto di cui al citato art. 37 del 

D.Lgs. n. 50 /2016 s.m.i. è stato sospeso; 

− il decreto n. 32/2019, convertito con modificazioni nella legge n. 55/2019, ha disposto la 

proroga fino al 30 giugno 2023 della sospensione dell’obbligo per i Comuni non capoluogo 

di provincia di avvalersi delle centrali di committenza, limitatamente alle procedure non 

afferenti agli investimenti pubblici finanziati con risorse PNRR; 

 

Ritenuto pertanto di stabilire i contenuti minimi essenziali contrattuali come segue: 

- il fine che intende di dare continuità alla gestione del servizio di assistenza ai minori: 

assistenza pre-scuola, assistenza educativa scolastica a favore di alunni in situazione di 

disabilità o svantaggio sociale e assistenza educativa domiciliare all’utenza che presenta 

istanza di assistenza in possesso dei requisiti previsti dal capitolato; 

- l’oggetto del contratto è il servizio di servizio di assistenza ai minori per mesi sette, sino al 

31.12.2022; 

- il corrispettivo del servizio per sette mensilità è stabilito in complessivi € 136.533,60, 

(centotrentaseimilacinquecentotrentatrevirgolasessanta) IVA inclusa, per un servizio 

definito da capitolato tecnico allegato, per un costo orario pari ad € 20,64 

(ventivingolasessantaquattro); 

- le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto; 

Dato atto che per la definizione dell’accordo contrattuale per il presente affidamento, con l’utilizzo 

della nuova piattaforma in uso per gli acquisti sul MePA di Consip S.p.a., non è più possibile, per le 

Trattative Dirette, generare il documento di stipula predisposto tramite la piattaforma stessa 

secondo le regole dell’e-procurement; 

 



 
 

 

Vista la necessità, pertanto di approvare, con il presente atto, uno schema di documento di stipula 

da allegare alla T.D. n. 317456; 

 

Dato atto che la Coop. Sociale Oltre A.r.l. O.N.L.U.S. possiede i requisiti richiesti al fine di 

garantire la continuità dei servizi svolti: 

- prot. n. 14867 del 13.05.2022, ha presentato il certificato attestante la sussistenza dei 

requisiti in materia di versamento di ritenute Irpef, così come previsto dal D.Lgs n. 241/97 

art. 17-Bis avente la validità di mesi quattro.  

- attraverso l’interrogazione della piattaforma Durc On Line, risulta essere regolare nei 

confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. - prot. Inail INAIL_33540259 del 20.06.2022 con scadenza 

validità al 18.10.2022; 

 

Dato atto che sono stati effettuati i prescritti controlli sul possesso dei requisiti dichiarati 

dall’Operatore Economico; 

 

Richiamati: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

- il “Regolamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria”, approvato in data 29.03.2018 con Deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 21 e modificato con Deliberazione n. 6 del 02.04.2021; 

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

DETERMINA 
 

Richiamate le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

 

- di dare atto dell’esito positivo della verifica dei requisiti effettuata dal RUP dell’Ente 

Committente sul possesso dei requisiti dell'aggiudicatario per l’efficacia dell’aggiudicazione 

definitiva per come individuata dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016; 

- di approvare contestualmente lo schema di documento di stipula per la definizione della 

“Trattativa Diretta sul MePA di Consip S.p.a. n. 3174556: AFFIDAMENTO GESTIONE 

SERVIZI DI ASSISTENZA A FAVORE DI MINORI - CIG. 9257481AFC” (allegato n.1) tra 

il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di affidamento in oggetto, il 

Dirigente del Settore I - Amministrativo Finanziario, e il rappresentante legale della Oltre 

Società Cooperativa Sociale; 

- di disporre l’aggiudicazione definitiva a favore della Coop. Sociale Oltre A.r.l. O.N.L.U.S., 

con sede legale in Roma (RM) Largo Montedibove n.5 - Partita IVA / C.F.: 04340381005, per 

la gestione del servizio con un ribasso sull’importo posto a base d’asta, pari ad € 142.222,00 

(centoquarataduemiladuecentoventiduevirgolazero), IVA inclusa e importo orario pari ad € 

21,50 (venitunovirgolacinquanta), per un importo complessivo offerto pari a € 136.533,60 

(centotrentaseimilacinquecentotrentatrevirgolasessanta) IVA inclusa, con un importo orario 

offerto pari ad € 20,64 (ventivirgolasessantaquattro); 

- di aggiudicare il servizio di assistenza ai minori, l’assistenza pre-scuola, l’assistenza educativa 

scolastica a favore di alunni in situazione di disabilità o svantaggio sociale e l’assistenza 



 
 

 

educativa domiciliare a favore di minori in situazione di disagio o svantaggio su disposizione 

del Servizio Sociale o dell’Autorità Giudiziaria, in ossequio a quanto previsto dal capitolato 

speciale d’appalto, per mesi sette e per il tempo strettamente necessario all’espletamento e al 

compimento delle procedure in itinere per il trasferimento del servizio di assistenza educativa 

domiciliare all’Ufficio di Piano - Consorzio Intercomunale dei Servizi e Interventi Sociali 

Valle del Tevere, e dell’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del nuovo 

servizio a carico dell’Ente per l’Assistenza Educativa Scolastica e il servizio di pre-scuola per 

le prossime annualità; 

- di aggiudicare il citato servizio per la durata di sette mesi (sino al 31.12.2022) per un importo 

complessivo pari a € 136.533,60 (centotrentaseimilacinquecentotrentatrevirgolasessanta) IVA 

inclusa, per un servizio definito da capitolato tecnico allegato, per un costo orario pari ad € 

20,64 (ventivingolasessantaquattro); 

- di dare atto che a seguito di offerta pervenuta nella Trattativa Diretta da parte dell’Operatore 

Economico Coop. Sociale Oltre A.r.l. O.N.L.U.S. viene formalizzato l’impegno di spesa 

assunto con Determinazione Reg. Gen. 642– Reg. P.E.G. 3 n. 114 del 30.05.2022 sui capitoli 

di spesa n. 10450201/1 denominato “Servizi attività extra scolastiche”, n. 11040517/1 

denominato: “Assistenza educativa scolastica per alunni disabili” e n. 11040533/1 denominato 

“Assistenza Educativa domiciliare minori” del bilancio esercizio 2022, come di seguito in 

dettaglio: n. 2177/2020 pari ad € 82.222,00 capitolo n. 11040517 – 1, n. 454/2022 pari ad € 

30.000,00 capitolo 10450201 – 1 e n. 455/2022 pari ad € 30.000,00 sul capitolo 11040533 – 1; 

- di dare atto che l’impegno a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con sede a Roma 

in Via Minghetti n. 10 – C.F. 97584460584, pari ad € 30,00 (euro trenta/00) per il pagamento 

del contributo ANAC, per all’affidamento del servizio di trasporto scolastico comunale per 

quattro mensilità, in ossequio a quanto previsto dalla delibera ANAC n. 830 del 21 dicembre 

2021 trova copertura nell’impegno di spesa precedentemente citato; 

- di dare atto che con la sottoscrizione della presente determina il sottoscritto Dirigente del 

Settore I - Amministrativo Finanziario rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 

bis del D.Lgs 267/2000; 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Settore I - 

Amministrativo Finanziario Dott. Vito Dionisi; 

- di predisporre ed effettuare la pubblicazione dell’Avviso di aggiudicazione; 

- di dare atto che con la sottoscrizione della presente determina il sottoscritto Dirigente del 

Settore I rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

- di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 29 comma 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016, il presente 

provvedimento verrà reso noto mediante: 

• la pubblicazione all’albo pretorio informatico del Comune; 

• la pubblicazione sul sito istituzionale sezione “amministrazione trasparente” 

categoria “Bandi di gara e contratti” per l’adempimento degli obblighi di cui 

all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e all’art.1, comma 32 della Legge 190/2012 

 

 

Il Dirigente del Settore I 

Amministrativo-Finanziario 

  Dott. Vito Dionisi 

 

 



 
 

 

Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (artt. 183 e 151 

del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267). 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, e unitamente 

alla relativa documentazione giustificativa, verrà trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti e pubblicata sul sito istituzionale di questo Comune  www.comune.fianoromano.rm.it   

nella sezione amministrazione trasparente. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO certifica che il presente impegno rispetta 

le regole di finanza pubblica con particolare riferimento alla disciplina del patto di stabilità 

2015/16/17. Ne attesta, altresì, la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai fini 

dell’esecutività (artt. 183 e 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267). 

 

 

 

Il Dirigente del Settore I 

Amministrativo-Finanziario 

  Dott. Vito Dionisi 

 

  

  

 

Data esecutività  

09.09.2022 

 

 

 

======================================================================= 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal 09.09.2022 e così per 15 giorni 

consecutivi al n.    941 del registro pubblicazioni 

         (Dott. Vito Dionisi) 

 

======================================================================= 

 


		2022-09-09T13:47:00+0100
	I approve the document




